
consumo da Pira da Pátria, para atender a demanda da gerência do Centro Cultural Três
Poderes, tem até 30 (trinta) dias para apresentar Estudo Preliminar, Mapeamento de Riscos
e Termo de Referência e/ou Projeto básico.
Art. 9º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO N° 281, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da
Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de FRANCISCO STANLEY HICARDO DE OLIVEIRA
FARIAS, matrícula 02803267, para substituir ANDRÉ RANGEL FERNANDES, matrícula
02814625, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de Sistemas/COIG/SUGIP/SEEDS, no
período de 19/03/2024 a 28/03/2024, em razão de férias, e no dia 01/04/2024, em razão de abono
de ponto, conforme processo 00431-00007593/2024-03.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 27 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a convocação da Assembleia de Eleição de representantes da Sociedade Civil
no Conselho de Assistência Social do Distrito Federal – CAS/DF, para o triênio de
2024/2027 e institui a Comissão Eleitoral.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
competências legais conferidas pela Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas
alterações, em consonância com a Resolução CAS/DF nº 79/2010, e conforme deliberado
na 337ª Reunião Plenária Ordinária, de 27 de março de 2024, resolve:
Art. 1º Convocar a XIII Assembleia de Eleição de representantes da Sociedade Civil, para o
triênio de 2024/2027, no Conselho de Assistência do Distrito Federal – CAS/DF, sob a
fiscalização do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.
Art. 2º Instituir Comissão Eleitoral com os seguintes integrantes:
LUIZ DOS SANTOS VIDERO NETO, Conselheiro Titular do CAS/DF, representante dos
Usuários;
ANDRESSA ALDRIGUES CÂNDIDO, Conselheira Titular do CAS/DF, representante dos
Trabalhadores;
NEIDIANA ADRIANA JERONIMO DA CUNHA, Conselheira Titular do CAS/DF,
representante das Entidades de assistência social;
CATIANE FARIAS MARTINS GONÇALVES, Secretária Executiva do CAS/DF,
matrícula 0224383-0, Secretaria Executiva do CAS/DF, para apoio técnico e
administrativo;
NIELMA MARQUES BATISTA, Especialista Direito e Legislação, matrícula 2787628,
Secretaria Executiva do CAS/DF, para apoio técnico e administrativo.
Art. 3º A Comissão Eleitoral elegerá, dentre os representantes da Sociedade Civil, um
coordenador e um vice - coordenador.
Parágrafo único. A comissão coordenará todos os atos do processo eleitoral ficando extinta
no momento da instalação da Assembleia Eleitoral.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDIANA ADRIANA JERÔNIMO DA CUNHA
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 12 DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere a alínea "E", do inciso "II", do artigo 3º, da Portaria
nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de setembro de 2018,
republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:

CONVERTER em pecúnia 450 (quatrocentos e cinquenta) dias, ou seja, 15 (quinze) meses
de Licença-Prêmio por Assiduidade, garantidos por direito à IVANISE MACHADO
FILGUEIRAS NERY, Matrícula 37.397-4, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aposentada conforme DODF nº 61 de
01/04/2024, pg. 40-45, Processo SEI nº 04039-00000545/2024-24.

FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 66, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
Processo SEI nº 00197-00001192/2024-98, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 16 a 25 de maio de 2024, do
Diretor ANTÔNIO APOLINÁRIO REBELO FIGUEIREDO, matrícula nº 284.255-6, para
participar do 10º Fórum Mundial da Água, promovido pela Conselho Mundial da Água
(WWC), a ser realizado em Bali, na Indonésia, nos dias 18 a 25 de maio de 2024, com ônus
para Adasa, ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da
Portaria ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 75, DE 12 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 25, de 31 de janeiro de 2024, com
base no Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme art. 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores a seguir relacionados, observada a
sequência do dado como segue: MATRÍCULA/NOME/QUINQUÊNIO/PERÍODO
AQUISITIVO: 266397X, DAVID DO LAGO FERREIRA, 3º, 09/03/2019 a 06/03/2024;
16639685, ELENIZE COELHO SILVA VERA CRUZ, 2º, 20/03/2019 a 20/03/2024.

VALTERSON DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 105, do inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, c/c Decreto nº 37.096, de 02 de fevereiro de 2016, publicado
no DODF nº 23, de 03 de fevereiro de 2016 e suas alterações, e demais atribuições e
competências legais e regimentais, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com alínea "f", Inciso II, do Artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de
15/06/2018, c/c com o Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, a dispensa de ponto do servidor
ESDRAS VINÍCIUS DA PAIXÃO NASCIMENTO, matrícula nº 1.714.060-9, Chefe de
Gabinete, da Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal, para
participação no Curso de Inteligência e Investigação Financeira – CIIF, que será realizado
de modo presencial, de 15 a 19 de abril de 2024, conforme consta nos autos do Processo
SEI nº 04007-00000066/2024-76.

AGACIEL DA SILVA MAIA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 12 DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento
às determinações normativas insculpidas no art. 10 e art. 11 do Decreto 44330/2023, que
regulamenta a Lei nº 14.133/2021, resolve:
Art. 1° Designar LUCIANO CARDOSO, Matrícula: 0282.015-3, Assessor Especial da
Subsecretaria de Infraestrutura de Turismo e GODIVA MARIA FELIX ALBUQUERQUE,
Matrícula: 0282.369-1, Gerente da Subsecretaria de Infraestrutura de Turismo, para atuarem
respectivamente, como Executor Titular e Suplente do Contrato nº

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 72, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


